
kami Zd! jsem nalezl slívky jaké mámo ve Španělsku ořechy a

znamenité zralé hrozny" Zaručená kuchyňská kamna S20J5Za několik let po výpravu podobné o léto zemi píše darainillo

jeden z lajtriantů Cornmidovýeh: "Tato krajina má krásnou tvář
nost jakou jsem neviděl ve Francii v Španělsku Itálii ani v žád

Kousek staré historie
o krajinách jichž část tvoří naše Ncbraska

NAPSAL KEV JAN ŠTĚPÁN BKOZ

člen Státní lllutorkké Společiionti Ncbrasce

né ze zemí iež iseiu navštívil ve službách Majestátnosti Není 1o

1'roili'iinc Vílf n oliyčejnii iniclo knctiyAMká kainna za

tovární ceny a iiHjioťiine Vííia peníze

)oiiAt( hi pro iiIh líjlný SOOntnliikový kutalo v nčiiiž

uvedeny Jmou velkoolcliodni ceny za než o!lržíto zhoi

fn in ni iflfB

% fi im i

vi 11- - ííř
kraj hornatý nýbrž vlnitý u planina s proudy výborných vod Sou

dím žo jest velmi úrodná u že by se hodila ku pěstování plodu všeho
vy 1'ohlcnie vrtni telilo kutiiliiK na (ložádliai zdarma

Tuto ocelová Itiiehyáhkíí kiiiiinu líplačm
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iiiiičiijcine v li ui iiHjiukojcul unclio vrrtlíaic vrtni

I'IhU! nrtm o velký kataloiř 4lx5lTit kniiiiiafflfa—Jiflř tlí

JOíiES BROS MERGANTiLE CO

1390 Wct 9(h Street - - - KANSAS CITY MO

Nemocní lidé z blízka i z dalekai

druhu Za pastviny jak zkušenost učí hodí se přovýborné když

pozorujeme ta sláda bísonu a všelikých divokých zvířat nad všeliké

pomyšlení čelná která zde nalézají s doslalek po nivy 1'oznai

jxem tu i druh sliv hul i znamenité asi lakové jako máme ve Špa-

nělsku stonky a modré kvítky divokého lnu býlí na březích potoků
a jedlé divoké hrozny"

Jiný kronikář jménem (lomani následovně zaznamenal : "Qui
vera leží na čtyřicátém stupni Má podnebí mírné velmi dobré vo-

dy lučinatá jest tu mnoho sliv maruší ořechů melounů a hroznů

které lu dobře uzrají Mavlny neznají oblékají se v kůže bisonů

II jelenů "
Zda iiczii plesá srdce NYbriísčana při čtení lěehto prastarých zá-

znamů? Zda-l- i pak lu nepoznává svoji vlast? Koleni strží dozrá-

vá tu v podzim když byl pohodlný rok nesmírné množství sliv do-

bré chuti které so nakládají a jichž keře v době květu na začátku

jara ladnou dýchají vůni do celého okolí a oku so zamlouvají jako
bohaté vločky sněhu které tu byl snad Santa Claus ze zimy ještě

zapomněl Zda tu nevzpomíná na nádherné trsy divoké révy vinné

jehož mnoho set sloji mnohdy popími se Me stromu na strom v há-

jích a po rostlinách na březích řek a potoků avšak dobře chutnají
cích hroznů z nichž připravili lze lak zvané "divoké víno" které

dobře vykysáno i připraveno byvši poskytuje nejen lahodný n silný

nýbrž i léěivý nápoj — —

Při návštěvě Coronadově v těchto krajinách běloch poprvé spa-

třil bisona — bíivola amerického jenž velmi důmyslně popsán jest

řečenými kronikáři: "Tito buvolové jsou velikosti i barvy ('!) na

šich býků (roz španělských) avšak nemají tak veliké roby Nosí

velký hrb nad lopalkama a více srsti podobné vlně v předu inž v

zadu Mají jako koňskou hřívu a dlouhou srsť na nohách od kolen

dolů Veliké chumáče vlasu visí jim na předku hlavy a zároveň

po stranách í na hrdle což vypadá jakoby nosili vous Samci mají
dlouhé ohánky s uzlem chlupů na konci takže jednak iipominají na

Iva jednak podobají se velbloudu Koluima trkají napadají a na-

bodávají i zabijí koně ve své zuřivosti a vzteku Koně před nimi

se pbiší snad pro jich ncvzblednost nebo ze j i h ještě nikdy nebyli

jedou do mého léčebního imtavu beziuidčjnČ nemocní "J

a jedou (lomil iiplnř vyléčeni My olHtninfm plíci 4
nu nemoci chirojiniktickou vědou a vvléčcní iiánledu- - q
je Lččfme bez léku a bez nože Dopiíle o podrobilo- - 'i
Hti a odporučení hUi vyléčených na IJt J

Dr S M LANGWORTHY
IsfAvenua i i i CEDAR RAPIDS I0WA500ku

--Hrubanové Bralfi zahradnici na 2ti o
Dorcas ul
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ní 7m a juriií Nortna no iirtm pudnlilu kaííilélio rtliuznSlia jak Č'wIih

tak i jifiiiiirtrnilovcii iiHtokoJltl Tíinťi Nliliijciiui dlo nvýcli MÍI a možno-Ht- f

'm Inidcimi límci ljěliiin zimy vždy jen rerHtvýwi kvcty moci w
Hliniití iielmť v příAlí iainí HcZijď' (ímIuviiIÍ binlcini! aniolio tiní rost-

lin v iinťiirli nindcnii") uf iwnýidi Mklciiďícli jnlio kfirnfiátfl finíek

ii jiných Kvčliny nnSc junu vždy erilvě ku vficm ilílcitimlcni' k

Mwitlrtin li irkviiicníi'l(ii olilfcfiiri a pod
1'rtiii'on pohrohníh fini mimo 'lainlm po vol oje jn: nrívMy na vcnck'i (i

jiném livíti lilirě iihí lione na venck

H licjvéthí radimtí vilrtiuc nliviilAvníky do tmfíicli Hlclctiíkfi ku kl-rý-

jede "Kiwi Hidc )Iiiiihi'oiii J'ark" l(rtra kdo Hn In fi že li u vrtem pfo
Mvidéíti a potícluirt hiťormiicc n rudu oldrž(di V fictó £ If

ne mícho bohatší viv i i i i lích pánové (roz Indiáni) nemají
z nich jedí od nich pořizují své obleky a

z kostí připravují jehly ze šlach a srsti nit

nádoby výkalu upotřebí k udržován! ohm'

iv (misI roj n provazy
z robu a méchýřii

i z koží Ida! připra
BRATÉI HRUBANOVÉTelefon Harriey 2280

I
OlyiVA ''70!) tfo JDU

Telefon Doiidim Vá l I

1'ÍHi'irna íí i V ho lh Mt

Telefon DoiíglaH J 11

Vu'picz de Coronado byl Španělský u ven-

koncem kavalír kvó doby V něm houkI iVliMjy byly vňcchny vJst-jiOHt- i

charakteru člověka vzncňcného rodu a vychovaného v blaho-

bytu byl nebojácný nud míru ctižádostivý příjemný v obcovaní

vycvičený dle zpíisobu tehdejších duševní í tělesné — a do jmU:

míry pověrčivý Narodil se v proslavené SulHiniince nabyl zde díi

kladného vzdělaní na universitě zalocné již ve století třináctém V

mlulí Hvím Meznímil se h jistým arabským hvčdopruvccm od nčv

liož l hvřd vyCísti hí dul běh života svého v budoucností a ten prý

mu předpověděl že hs stane jednou všemocným vladařem rozsáhlých

zemí Toto pověrečné proroctví stalo m pružinou mladému kava-

líru ze zahořel touhou pustili no do zámořských krajin zkusili tam

i'těstí Přeplavil mí do Mexika kdež ho zasnoubil JJcatricí slič-

nou dcerou Dona ílstrndii který jsa tehda královským pokladní-

kem byl velmi zámožný Coronado slul se ženitbou boháčem tak-

že mohl umělé plány svoje uskutečnili

Záhy z jara r 15-1- sebral tři sta ňpunělů n osm set domorod-

cův H nimiž podnikl svoji dobrodružnou výpravu k i městům

Cibolským o nichž šla pověs) že oplývají bohatstvím a zlatem liž

delší dobu Sli nudným a namáhavým pochodem ale o zámožných

radách ani sledu Chudě obdělávaná poh nepatrné vísky s malý-

mi dorny žádné zlato ani drahokamy Coronado stával ho ne

(pokojeným a málem by byl dal rozkaz k návratu Avšak výprava

lato stála příliš mnoho peněz a naděláno o ní příliš mnoho hluku

než aby způsobem tak kvapným a neslavným měla skončili

Coronado ni myslil že možná dosáhne jiných mést kde by k

obohacení při jíl i mohl Vyptával so tedy pilné domorodců a ti s

radostí aby zbavili so nepohodlných vetřelců mu vypravovali že

nněrem východním do vzdálenosti asi '„'00 mil žije národ pokojný a

zámožný V nádherných městech I obrálil lam Coronado směr své-

ho dostaí nesnázích do východní části
pochodu a se lak po mnohých

nynějšího Nového Mexika lam Kde leč- - řeku Uia (ínindc a 1'eeos

a nikoli daleko nu jih od mč:ta Santa Fc A skutečné tu nuslí

dobrý národ a pilný a byli přijali k Otevřenou náručí i h nidosM

upřímnou I dary jim byly nabídnuly jako potřeby k živobylí

rozličné látky a lamní modré lyrkisy ba i hudba ku poctě jim byla

provozovánu na bubny a píšťaly Helu měli před bělochy tak ve

likou žo loužili jenom dotknou) i se roucha jejich nazývajíce je slo

vem Ilnyota což znamená muž s nebe přicházející

Dobrá vulo však mezi vojíny Coronadovými a oby válely netr-val- a

dlouho Dopouštěli se SpanČIé rozličných přehmatu čímž si In

diány proti sobě popudili a proto Coronado ustanovil c( nejdříve

krajinu tuto opustili u jinde štěstí vyhledávali Ku rozhodnuli tak

náhlému pohádala ho i tuto příhoda: 1'řiŠe] k němu jeden z dono-rodcf- i

— jemuž později dáno příjmení Turek — který vypravoval

U bylykjajinř rozkládající se na severovýchod kde toče řeka

sedni imíť&iroká' v jíž hlubinách pluji ryby velikosU koně na jejíž

hladinň vznóňojí so lodico lmané veslaři po dvaceti na každé straně

Vl&dco této krajiny král Tartara x h dlouliým vousem šedým

vlasem bohat odpočívá za poledne v růžové zahradě pod velikým

košatým Htromem na jehož větvičkách jsou zavěšeny nesčetné zlaté

zvonky jež v přkném souladu znějí kdykoli vítr do listí zaduje

žo tento král se modlí zvláštní růženec a udlvá zlatý' kříž i obraz

řcny královny nebcH ž- - ty nejbycejuéjší kažlodeimě poiřebué

nástroje v zemi té jsou z čistého stříbra n náčiní jídelní ze zlala A

tato zemí nojnosti nazývá se Quivera kam prý on sám rád je pove

ne jcn(m když svěří se vedení jeho

Mluvilť h takovou přesvědčivostí žo opatrný Coronado ač pz

několikráte podobným vypravováním byl přelhán mu uvěřil vzal ho

za průvodčího a lak spatřujeme ho opět na pochodu dno ó května

L 1' 1511 1'řekročiv řeku 1'eeos ocitl so na lesuprázdnýoh a bez

čestných prériích v nynějším indiánském území a státu Kaiisas a

tudy dorazili po mnohém strádání ku značné řece - jak se zdá Ar

kansas O království (Juiverském nebylo však potuchy
I počínal

Coronado podcřívai ivého průvodčího Turka neboť pozoroval že

kdykoli měli potkuti nějaký kočovný kmen Indiánů vždy s nimi za-přc-

rozmluvu navedl jo takže jsouce pak později Coronadem tá-

záni totéž o bohatství králi vypravovali jako Turek

Mnohdy vsak se stalo žo Coronado domluvil se h Indiány na

něž náhodu narazilidříve než průvodčí se s nimi ujednali mohl a tu

s hroznu seznal žo jest klamán obelháván že lidé lit ani o "vere

ani o Tartaraxovi králi báječném ponětí nemají a ze znají vsak

dosti četuv' nikoli však bohatý národ sídlící na půlnoc Hýla to

smutná doba Zásoby se stenčily potrava byla příliš jednotvárná

sestává jící již dlouhý éa j-- z buvolího masa a nebylo naděje opa

liili sc'něěíi1 jiným v této divoké nehostinné krajině Sezval led

Coronado své kapitány a lajtnanty kif poradě v kterou stranu by se

s výpravou vydati měli 1 bvl„ rozhodnuto aby eeuerál M třiceti

statečnými a nejlépe obrojenými muži pustil se k severu hledali

(uiverú a oKtalid vojsko Jy e vrállo d éululi řeky ] Tun k

ljl spoután a Coronado jn-- viedmy předchuky a varování svých

blilili Vydal ex tilido luilýlu hloučkem k ševelu

Táhli planinami Kansasu v parném lélé takž- - akitsni horka a

více ieŽ obyčejný člověk soč-- ti bv mhl a v nésíci

červenci přišli k jižul hratu i iivičjm Ndraskj zde na br ích řeky

1'bkttc nalezli s touhou hledané královští i a panovníku jeho Však

človřl mini Vin Itúh mění! fedmý vámý kv jejž spatřili bvla

lučdčmi bska jako amulet na krku králové { u)U lu

Jatvth řvoneú v čarovné zahradě ani mocných Mi ani zlaté pří-

bory žádný růžence ani obra blahoslaven' 1'aimy - ani křiž ani

koruna!

Toť bb ohioiímé sklaioání! Aby trochu hněv v uj M hladdi

dal Coronol Turka občsli h n i I na klidné lim piovéd

eiÍm že sié sp!uki a jany lolohl od siupuh piUI Hl

jik
kia-n-

ý
t- - piikla-- l Uv ku národu u u lidi juni il

Kim newdčlatn i!

Zdil tedv ni jiut blahu LU lik b- - le iiloduui Cts'-- '

sum-- C-rn- na pú l i Nel raky Jvi přilbu b'l bein jnJ

JOSEF KAVAN
pojišťující jednatel

iicjlepřdch ft iiejHjioíehnvéjHÍch hpolečnoKtcch jež zuHtupujc

hlavní jedniitcl Kd llowell

Jednatel pozemkový

pro loty n domy v Oinaze a Sout h Omazc a farmy v okolí

Každý bude poctivé n Hvčdomité obsloužen 10tf

vuji mechy v nicliz vodu ilovazeji Knitka neinji z nicn vse co

třeba z věcí jichž užívání jest jim potřebné pro život"
Z poznámky tělo dobře vidíme jak bystrými bylí pozorovateli

pisatelé doprovázející výpravy španělské 'ež sledujme dále osu

dy ubohého jak uznáme - trenerála Coronada a jeho rytířů
Casio slyšeli vyprávěli o jiných krajích a iiárůdcích a zvláště o

veliké řece na východě tekoucí kterou uznávali za řeku "Ducha
Svatého" objevenou slavným De Sol o a která jisté nebyla jiná

než Missouri Když však marně již hledali zlata tu v srpnu Co-

ronado doraziv až ku bndiňni řeky Plalte dal vztýčili kříž na němž

umístěn nápis: "FraticiHco Vasoucz de Coronado generál výpravy

přišel až na toto místo" Pak obrátil se na jih připojil se ku

svému vojsku a puk táhl na zimní odpočinek k Kio peeos hodlaje nu

jaře ho vrálití a lépe uiveru prozkoumali
"Ale neslulo se lak" praví jeden z jeho vojínů zbožný Custa-ned- a

"Půli ponechal lenlo výzkum pro jiné Nám toliko toho

práva dopřál abychom se pochlubili mohli že jsme byli prvními

objeviteli lěehto krajů Staiiiž sc vůle jeho!"
Na jaře spadl Coronado s koně a citelné se poranil Iu pověr-

čivým a vzpomínaje předpovědi hvézdopravcc ze Salamaiiky usta-

novil vrátili se Vojíni kteří stále doufali obohatili se v těchto

krajinách a kteří již si byli navykli na tento divý způsob života

veřejné mu předhazovali že nemoc toliko nápodobí aby co nejdříve
mohl být i doma u své krásné Peat rice Marné však bylo veškeré

reptání Coronado se navrátil do Mexika přišel k místokráli kdež

upadnuv v ncmilost byl velmi chladně přijal Výprava totiž po-

hltila mnoho tisíc zlatých pesos (asi půl milionů dollarů) které ja-

koby do větru byly vyhozeny
Podivná nikoli nová stále se opakující truehlohra v životě lidí

Coronado ztratil vážnost i úřad kdy toho byl nejméně očekával a

tak bez applaiisu s politováním s naší strany — - odchází se svou

krásnou Heatricí z jeviště světové komedie za kulisy aby již nikdy

nebyl vyvolán Zdá se že nedohrál svoji roli (V úpadu při řece

Pceos nalezena byla před několika léty helmice pancíř a zbraň rytí
ře španělského který' zde vzdálen své krásné (íranady dokonal ži-

vot — snad při výpravě ( 'oronadov é Nedaleko řeky líepubliean ve

Frankliu Co hluboko v zemi nalezen třemen tvaru i práce Mauru

španělských Bezpochyby pozůstatek po výpravě Coronadově V

1 4
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Dobré pivo jest lék
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru

FREMONT BRWG CO
I"lt Iřl i lál

Jest vařeno z ncjlcpšího shulu a z českého ehmele Toto

pivo obsahuji pnuzo tři procenili líhu a proto jest vScobecnS

oblíbené a odporučené lékaři Pakli so chcete posilnit objíííl- -

liejte hi Jm r

roce 1HM při schůzi "St Nebr Déjep Spol" upozorňuje velp
na starý španělský meč který nalezen byl v údolí IiVpn(lican

a právem jmín památkou po řečené výpravě Týž kti" napsal hi

storickou novcllu: tuest oř Coronado)

Mučennik

Dbv Valelé siněii to dobrodruzi podnikli tito nákladné a oli-tin- ě

cesty do cizích končin hlavně z té příčiny aly e oliolmiili u"
ho aby podmanili nové země vládě a tím dobré oku si udělali a ko-

nečně aby i náboženství křesťanské vniklo mezi divoké podrobené

národy Proto brávali ssebou i ?o'kolj ovb ďi !ťv nich které jsou

Poilete sl cro ceny

sýra Poílctc nim

vejce chcete-l- i i
né otJrietl nfjviíi
iríni ceny ♦

ee pod vládou VŮdeíl Iielnohly VŽdv překlIZlti sveřeposti jichž se spll
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Ml i členové výprav dopouštěli
1 vydali st} někteří kněži horlivi-- i na vlastni pésť mei divochy

planiny aby tu po způsobu vskutku npoštoUkém ioMvali lalá zrnu

krásné nauky lásky učeni KnMoia Jedním z nich o kterých se

nám v zápisech dějepisných minka uchoval i bv I kn'z e radu oleu
Františkánů ~- - lan Paddla jménem

Doprovázeli' výpliiiu Coronadovu a tím dovébl se (tiiuveíe
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